

The Offspring kommer til Danmark

Punkrockerne fra Californien har Simple Plan med som support, når de gæster Royal Arena den lørdag den 11. oktober 2025 som led i deres Supercharged Worldwide tour.

I fredags landede det nye album *SUPERCHARGED* fra amerikanske The Offspring, som efter deres gennembrud i 1994 har været med til at skrive punkrockhistorie med ikoniske sange som "Come Out and Play", "Self Esteem" og "Pretty Fly (for a white guy)".

I dag følger nyheden om, at The Offspring drager på turné, som også bringer dem forbi Royal Arena lørdag den 11. oktober 2025.

The Offspring spillede i sommer som et af hovednavnene på Copenhell med flotte anmeldelser til følge. "Tak gud for Cali-punk," lød det fra heavymetal.dk, mens GAFFA kvitterede med 4 stjerner. Om koncerten skrev mediet Devilution også: "Der blev sunget med på både store og små hits, da de amerikanske punkrockerne i The Offspring viste, at der stadig kan tages energisk afsæt i de efterhånden gamle sange."

Bandet udgav deres selvbetitlede debutalbum i 1989 efterfulgt af *Ignition*, som blev et hit på undergrundspunkscenen og banede vejen for, at deres tredje album *Smash* fra 1994 sparkede døren ind til det kommercielle marked.

Siden har de udgivet en række guld- og platinsælgende album, som har bidraget til deres imponerende salgshistorik på over 40 millioner solgte plader på verdensplan.

Det er sanger, sangskriver og guitarist Dexter Holland, der siden gruppens dannelse i 1984 har stået i front med sin karakteristiske vokal og samfundskritiske tekster. Holland er dog ikke den typiske rock'n'roll-frontmand. I 2017 blev han PhD i molekylærbiologi fra, og når han ikke er i studiet eller indtager store scenegulve verden over, er han frivillig flyinstruktør inden for medicinale transportfly og indehaver af hot sauce-producenten Gringo Bandito.

Simple Plan varmer op

Når The Offspring gæster Danmark, er det ikke et hvilket som helst band, der kommer til at stå for opvarmningen. Med på turnéen har bandet nemlig ingen ringere end Simple Plan, som blev dannet i Montreal i 1999 og med over 10 millioner solgte album har været med til at sætte deres præg på poppunk-kulturen.

Billetter til koncerten med The Offspring og Simple Plan starter fredag den 18. oktober klokken 10.00 via Ticketmaster.